令和元年 8 月吉日

日本ロックセキュリティ協同組合

組合員 各位                                                 日本ロックセキュリティ協同組合

共同購買事業委員会

委員長 金井 務

JL ブロアー 販売終了のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は組合活動ならびに共同購買事業に多大

なるご協力とご支援を頂き、誠にありがとうございます。

さて、これまで永らくご愛顧いただきました JL メンテナンス製品の JL ブロアーに関し、お知らせがご

ざいます。

この JL ブロアーに使用されておりましたガス成分「HFC-152a」が、経済産業省の主導により地球温暖

化防止の規制対象となってしまい、新規製品としての生産およびその発売が事実上、禁止されてしまい

ました。その後継機種として現在、他メーカーにて市販されているエアーダスタースプレーに使用され

ているガスは「DME ガス」という成分になりますが、この「DME ガス」はこれまでの「HFC-152a」

と違い可燃性であることがその特徴です。 そもそも「HFC-152a」は代替フロンとして利用されていた

素材であり、難燃性がその特徴の一つでした。

これまでの組合 JL ブロアーを逆さまにした状態で液化ガスを噴出させ、その気化熱吸収原理を応用し

シリンダー部品を冷凍させるような利用も少なからずあったようですが、その難燃性ゆえ特に問題はあ

りませんでした。 しかし、今後その主流となる DME ガスを使用したブロアー缶で同様の行為を行うと

出てきた生ガスに引火してしまう可能性が高く非常に危険なため、市販されているスプレーは逆さまに

しても生ガスが噴射できない構造になっております。よって今後、組合オリジナルスプレーを製作して

も現状と同じ仕様では生産ができないため、市販品と全く同じ製品しかご用意できません。

これまでの JL ブロアー販売量も年間で 600 本前後と少量であることから、組合のオリジナル製品として

JL ブロアーを生産維持していくことは困難と判断し、その取扱いを現行 JL ブロアーの販売終了を持ち

継続させないこととなりましたので、皆様にお知らせ致します。

今後はお手数かと存じますが、市販製品をお買い求めいただきたく存じます。

なお 7 月末現在まだ 120 本程度の在庫がありますが、この本数が出荷次第の販売終了となりますので

現行品をご用命の方はお早めにご発注いただきますよう、お願い致します。

事情ご賢察の上、ご高配賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具